Neste documento de doação, datado por volta de 1070, os milites de Hugo foram 

testemunhas de seu ato. Ou seja, a presença daqueles cavaleiros, vassalos de Hugo, 

assegurava a veracidade e o cumprimento do que foi estipulado. Hugo se referia àqueles 

milites como sendo seus, o que reforça o sentido da palavra miles para expressar a 

condição do dependente militar. Todavia, o mesmo Hugo, por duas vezes, se disse miles. 

48 In nomine sancte et individue Trinitatis, sanctis apostolis Petro et Paulo, Hugo miles, cum filiis suis in 
perpetuum. Quotiens divine servitutis usibus profutura quedam licet perpauca offerimus, sua Deo 
reddimus, non nostra largimur, ut hec agentes simus et ei cui omnia debemus, non omno ingrati, et de 
nostrorum remissione peccatorum apud ejus clementiam aliquantisper securi. Quapropter, tam presentibus 
quam futuris notum esse volumus, quod ego miles beatis apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniaci, 
donavi quandam mei juris ecclesiam in honore sancti Georgii, sub castro Vendopere sitam, cum eodem 
suburbio, nulla ibi prorsus consuetudine sive potestate justitiave retenta, sed quicumque ibi hospitati 
fuerint ab omni servitio et exactione liberi et securi, nisi in servitio Sancti Petri et monachorum, etiamsi 
clamor de his factus fuerit, per ipsos justitia fiat, exceptis nostris servis hominibus. Et insuper omnem 
usuariam, tam in silvis, pratis, aquis, pascuis, perpetuo habeant [...]. Quod ut stabile firmumque 
permaneat, donum hoc in manu priorum duorum Cluniacensium domni Warmudi et domni Odonis misi, 
et hanc cartam inde fieri laudavi, et uxorem atque filios meos in presentia militum meorum laudare feci. 
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É nítido que, pela doação realizada, este cavaleiro detinha certa potestas, não só por 

fazer um dom, mas por estipular as condições desse dom – o que deveria ser pago, os 

isentos, a ênfase de que os bens doados não eram retidos por qualquer direito ou justiça, 

etc.  

Logo, Hugo, que se definia como miles, possuía certos direitos e poderes, 

mantinha um séqüito de guerreiros e parecia gozar de relativa autonomia, pois não 

mencionava abertamente quem seria seu senhor. Tão importante quanto considerar as 

condições da doação é examinar como Hugo se referia a sua pessoa. Tal como foi 

observado, não há nenhum qualificativo ou título nobiliárquico ligado ao seu nome, 

exceto o termo miles. A partir desta carta e de nossas observações, propomos que aquela 

palavra tinha a conotação de vassalagem – afinal Hugo falava “na presença de seus